
 
COMUNE DI ZERI 

 

 

 

DECRETO  

N° 11 
 

 

OGGETTO:ASSEGNAZIONE    FUNZIONI    AUTORIZZATORIE   IN   AMBITO DI 

PAESAGGIO, TOPONOMASTICA E CULTURA.           

 

 

                                                              Zeri  25.10.2022

    
 

 IL SINDACO 
 
VISTI l’art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 07/07/2022, con cui l’Ingegnere Tullia Martelli è stata 

nominata Responsabile del Settore LL.PP., Servizi Manutentivi, Patrimonio e Demanio e 

l’Architetto Ruggero Pezzati è stata nominata Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia ed 

Ambiente attribuendole quindi le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

RISCONTRATO che con il sopra indicato decreto non vengono nominati i responsabili dei Servizi 

paesaggistico, Toponomastica e Cultura; 

 

PREMESSO che l’art. 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”, come modificato dal decreto legislativo 26 marzo 2008, n. 63 disciplina 

il procedimento relativo all’autorizzazione paesaggistica ed attribuisce alle regioni la competenza 

ad esercitare la funzione autorizzatoria, prevedendo al comma 6 la possibilità che le stesse 

deleghino l’esercizio ad altri soggetti, tra cui i comuni, per i territori di loro competenza, purché gli 

enti delegati: 

• dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenza tecnico – 

scientifiche; 

• garantiscano la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia edilizia – urbanistica; 

 

Che la Giunta Regionale Toscana nel giugno 2008 ha avviato la verifica presso i comuni della 

sussistenza delle condizioni occorrenti per la delega al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, 

prescritte dall’art. 146 sopra citato; 

 

Che questo comune, con deliberazione della Giunta Regionale Toscana 15 dicembre 2008, n. 1079, 

è stato incluso nell’elenco dei comuni ritenuti idonei per l’esercizio della delega delle funzioni 

autorizzatorie in materia paesaggistica; 



 

 

 

PREMESSO inoltre che la Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014 n. 65 “Norme per il 

governo del territorio” nella parte relativa al controllo e gestione dei beni soggetti a tutela 

paesaggistica, adeguandone le disposizioni al Codice, Capo IV Controllo e gestione dei beni 

soggetti a tutela paesaggistica con gli articoli dal 151 al 155; 

 

Che in particolare: 

• l’articolo 151 “Delega di funzioni relative all’autorizzazione paesaggistica” in cui la 

Regione può delegare ai comuni, singoli o associati, purchè dotati di strutture in grado di 

assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche, l’esercizio delle funzioni 

autorizzatorie di cui agli articoli 146,153 e 154 del Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

• l’articolo 152 “Procedimento per il rilascio della autorizzazione paesaggistica”, stabilisce il 

principio che il responsabile del procedimento in materia urbanistico - edilizia non può 

essere responsabile del procedimento amministrativo in materia di autorizzazione 

paesaggistica; 

 

DATO ATTO che, al fine di garantire il rispetto di quanto espressamente previsto dall’art. 152 

comma 3 della L.R. 65/2014, si ritiene di potere individuare come Responsabile del Procedimento 

Amministrativo in materia di Autorizzazione Paesaggistica la già citata Ingegnere Tullia Martelli; 

 

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 8 del 07/07/2022non è stato individuato il Responsabile del 

Servizio Toponomastica e Cultura;  

 

APPURATA la propria competenza alla formazione del presente atto per le facoltà previste dal 

vigente ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) e dallo Stato Comunale, nonché dalla pacifica 

giurisprudenza del Consiglio di Stato; 

 

DECRETA 

 

1. di attribuire a far data dal 25/10/2022 fino al termine del mandato: 

l’Ingegnere Tullia Martelli quale Responsabile del Servizio Paesaggistico; 

l’Architetto Ruggero Pezzati quale Responsabile del Servizio Toponomastica e Cultura; 

 

2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune 

di Zeri, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” 

                                                                                                        
 
 
 

                                                                               Il Sindaco 

                CRISTIAN  PETACCHI 
 
 
 

 
 


		2022-10-25T08:59:47+0200
	Approvo il documento




